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BEVEZETÉS - CÉL ÉS KUTATÁSI MÓDSZER

A választott kutatás módszerét meghatározta a tény, hogy közgazdász végzettséggel rendelkezem.

Hosszú ideig dolgoztam vállalati vezetőként, illetve egyetemi oktatóként hazai és nemzetközi

környezetben. Ez a kettős kötődés jelentősen befolyásolta témaválasztásomat.

Kutatásom alapvető módszere volt, hogy először elméleti oldalról vizsgáltam a nemzetköziesedés

és a globalizáció hatásait a vállalati HRM-re és ezt követően összevetettem azt gyakorlati és empirikus

kutatási tapasztalataimmal. A HRM nemzetköziesedése elméletének és gyakorlatának fejlődését

alapvetően kontingenciai (illeszkedés) alapon tárgyalom értekezésemben. Szem előtt tartva azt a

Poincare-i intelmet, hogy az ember tényekből építi fel a tudományt, mint ahogy a házat is kövekből

rakják össze, de a tények összehordása éppúgy nem tudomány, mint ahogy egy halom kő sem ház

(Giedymin, 1982).

Babbie (2003: 17) úgy véli, hogy „a tudományt a világról való tudásszerzés egyéb módjától

speciális tulajdonságai különböztetik meg. A tudomány tudatos, körültekintően végiggondolt és

precízen végrehajtott tevékenység. Időnként statisztikai elemzéseket alkalmaz, máskor viszont nem. ”

Napjaink társadalomtudományi elméletei – beleértve a menedzsment tudomány különböző

diszciplínáit (a szerző kiemelése) – azzal foglalkoznak, hogy „bemutassák a társadalom milyenségét,

nem pedig, hogy milyennek kell lennie” (Babbie, 2003: 28). A leírtakhoz kapcsolódva jelzem, hogy

kutatómunkámban megpróbálom leírni az üzleti világ nemzetköziesedésének és globalizációjának

tükrében azokat a szabályszerűségeket és eltéréseket, amelyeket a HRM mutatott, illetve mutat

napjainkban. A jövőre vonatkozó megjegyzéseim inkább filozófiailag, mint tudományosan

megalapozottak.

Értekezésem nemcsak kutatásokkal és szakirodalmi „szemezgetésekkel” alátámasztott

megállapításokat tartalmaz. Munkámban nagyon sok helyen idézem azokat a közvetlen

megfigyeléseimet, tapasztalataimat, amelyeket egyetemi oktatóként, gyakorló tanácsadóként és

trénerként a különböző szervezeteknél és vállalatoknál végzett gyakorlati munkáimból leszűrtem.

Milyen tudományos érvek alapján használom fel gyakorlati munkám során összegyűjtött

tapasztalataimat és megfigyeléseimet elméleti felvetéseim bizonyítására?

Lorenz, K. (1985), akit a modern etológia megalapítójának tekintünk, a hagyományos

laboratóriumi természettudományos eszközök mellett újra előtérbe állította a puszta megfigyelést.

Természetesen nem elfeledve Csányi (2002: 11), ismert magyar etológus véleményét, aki szerint az

ilyen megfigyeléseket csak akkor szabad tudományosnak tekinteni, ha azok „nem dokumentálatlanok

és az egyedi megfigyelések nem anekdotákon alapulnak”.

Carl Menger úgy véli, hogy „az ún. gyakorlati tudományok vagy technológiák, - ide sorolhatók a

különböző gazdaságtanok - amelyek fő témája meghatározni számunkra azokat az alapelveket,

amelyek révén a különböző feltételeknek megfelelően meghatározott erőfeszítést a leghatékonyabban

lehet végezni” (Bekker, 2000:573). Friedman úgy fogalmaz, hogy „a társadalomtudományokban ritkán

van mód a zavaró mellékhatások kiszűrését biztosító kísérletekre. Vélekedése szerint a tapasztalati
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úton szerzett bizonyítékok legalább olyan fontosak, mint az ellenőrzött kísérletekből származó adatok”

(Bekker, 2000: 597).

Ghauri és Gronhaug (2011) a könyvükben az üzleti kutatásokat folytatóknak két utat ajánlanak. A

megfigyeléseken alapuló indukciós út során megfigyeléseket folytatunk, majd azokra alapozva

megállapításokat teszünk és végül elméletalkotással zárul a jelzett folyamat. A jelzett szerzők és

mások (Szokolszky, 2004) hangsúlyozzák, hogy a korlátozott megfigyelés miatt soha nem lehetünk

biztosak induktív következtetésünkben. Csak közbevetőleg jegyzem meg, hogy a dolgozat szerzője

egyetemi docensi pályáját adta fel azért, hogy minél közelebb kerüljön oktatási témájának alapját

jelentő közeghez a nemzetközi vállalatokhoz.

A korábban már említett Ghauri-Gronhaug (2011) által javasolt másik kutatási módszer a deduktív

megközelítés, amely alatt azt értjük, hogy logikus érvelés útján vonunk le következtetéseket. Ebben az

esetben nem szükséges igaznak is lennie, elég, ha logikus. Az ilyen kutatásokban hipotéziseket

állítunk fel, majd ezeket az állításokat empirikus vizsgálatokkal ellenőrizzük és ezek alapján azokat

elfogadjuk vagy elvetjük.

A német menedzsment szakirodalom világszerte ismert kutatója Kieser (2011: 246) úgy fogalmaz,

„nem kell elhallgatni azt, hogy alapos elméleti kutatás mellett megfér a gyakorlatias kutatás”. Ezt a

megfogalmazását a jelzett szerző arra a megállapítására vezeti vissza, hogy az alkalmazott és az

elméleti orvostudomány ellenőrzött környezete jelentősen eltér az elmélet és gyakorlatias

menedzsmentkutatásoktól. A leírtakkal összefüggésben fontosnak tartja kihangsúlyozni, hogy az

ellenőrzött kutatási feltételekben jelentősen különbözik a két tudományterület. Pontosan ebből az

okból vállaltam munkát nemzetközi környezetben, hogy minél jobban megismerjem ezt a vállalati

kört. Ezek az ismereteim részben pótolják az ilyen kutatásokban előforduló ellenőrzöttség hiányát.

A menedzsment tudomány képviselői mindig is jóval nyitottabbak voltak arra, hogy a vállalati

jelenségek megfigyeléseit alkalmazzák empirikus igazolásra, mint az elméleti közgazdaságtan jeles

képviselőinek többsége. A menedzsment tudomány (management theory) megmagyarázza és

előrevetíti a szervezet és tagjainak cselekvését. Schermerborn (1993: 118) szerint, ha „tudományos

módszert alkalmazunk a menedzsment területén, célszerű az ilyen módszerekkel kapcsolatos

következő alapelveket betartani. A megfigyeléseknek valóságosnak kell lenniük. A megfigyelésekre

vonatkozó kijelentéseinket megfelelő módon kell leírni. Kijelentéseinket ellenőrzött és szisztematikus

vizsgálatokkal kell alátámasztani. ”

Tamás (2011: 174) írja, hogy az 1945 utáni korszak amerikai és európai sztárközgazdászainak igen

nagy része - még Samuelson és Friedmann is - eltöltött valamennyi időt állami posztokon. S ezek az

évek tulajdonképpen beletagozódtak a szakmai pályafutásukba is. Az amerikai akadémiai karrierekben

később is beépülhetett, a néhány évnyi teljes állami szerepvállalás, a nyugat-európaiaknál ez kevésbé

volt jellemző.”

Egyetértek Marosival (1988: 117), aki úgy fogalmaz, – hogy „a menedzsment tudománynak sokkal

szorosabb kapcsolatban kell lennie a vállalati gyakorlattal, mint azt a közgazdaságtanban

tapasztaljuk”. Ezzel az is párosul, hogy a menedzsment tudomány legkiválóbb képviselői közül
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nagyon sokan – Taylor, Emerson, Fayol, Barnard, Grochla, McClelland, Nadler, Porter stb. – elméleti

munkájuk mellett igen széleskörű gyakorlati, tanácsadói munkát (practitioner) végeztek és végeznek.

A modern vállalatvezetési forradalom élharcos vállalata, a Google igen nagy szerepet szán az

egyetemekkel való kapcsolattartásra, „ahol sok fiatal és magasan képzett munkatárs megőrizte

összeköttetését a kutatás világával” (Girard, 2011; 96). Tapasztalataim szerint hasonló tendenciák

figyelhetők meg a professzionális szolgáltató cégek esetében. A globális tanácsadó vállalatok kutató

központokat és jelentős méretű irodákat tartanak fenn a Harvard Egyetem közelében, Bostonban.

Sajnos hazánkban még mindig gyanakvás figyelhető meg ebben a tekintetben. Néhány kivételtől

eltekintve nem alakult ki az előbb jelzett szerves kapcsolat a tanácsadó világ és a hazai egyetemi

szféra között.

Bármilyen elmélet kidolgozása a tapasztalt jelenség megfigyelésével és megértésével kezdődik

(Christensen-Raynor, 2003). A természettudományokban ilyen esettel állunk szemben, amikor a

nagyenergiájú részecskék viselkedését tanulmányozzuk és megértjük. A menedzsment tudományban

hasonló a helyzet akkor, amikor azt próbáljuk megérteni, hogy a vállalati létszám növekedése miként

befolyásolja a HRM részlegek nagyságát. A jelenség megértése önmagában nem elegendő egy sikeres

elmélet kidolgozásához. További fontos lépés az, hogy megfelelően kategorizáljuk a jelenséget. Ez a

lépés a menedzsment kutatásokban nagyon gyakran alkalmazott osztályozás, melyben arra keresünk

választ, hogy milyen vállalati csoportokra érvényes, illetve nem érvényes valamely megállapításunk.

Az elméleti megállapítások további elmélyítésére kerül sor akkor, amikor helyszíni kutatásokkal és

megfigyelésekkel (research) próbáljuk meg korábbi megállapításainkat finomítani. Az amerikai

kutatók például viszonylag hamar felismerték a Toyota gyár által kifejlesztett, készleteket nem igénylő

just-in-time (JIT) rendszer előnyeit. Ez a tény nagyon gyorsan ismertté vált az egész világon. Spear-

Bowen (1999) igen mélyreható helyszíni vizsgálódásai kellettek viszont ahhoz, hogy a szakemberek

rájöjjenek arra, hogy a leírt megfigyelés mögött sokkal több összefüggés van. Az elmélyült, helyszíni

megfigyelések, empirikus tapasztalatok adták meg a választ a Toyota igazi sikerének okára. A jelzett

tapasztalatok alapján tudta meg az üzleti világ a JIT bevezetésének igazi mozgatórugóit, a nagyfokú

automatizáltságú gyártócellák alkalmazását. Ez a rendszer biztosítja most már hosszú ideje a hiba- és

készletmentes gyártási rendszer működtetésének lehetőségét.

A menedzsment tudományt empirikus és szituatív jellege miatt sokan bírálják. Egyesek a mai

elméleteket sokkal inkább hasonlítják a bibliai munkákhoz, vagy teológiai kijelentésekhez, semmint e

tudomány alapjait lerakó, F. W. Taylor kemény tényeken és hatékonysági vizsgálatokon alapuló

munkáihoz (HBR, 2001).

A leírtak alapján úgy vélem, hogy a több mint harminc éves gyakorlati és kutatási tapasztalataim –

amiből közel két évtized nemzetközi vállalati környezetben folyt – mennyiségüknél és

kiterjedtségüknél fogva – a menedzsment tudomány keretében művelt nemzetközi emberi erőforrás-

menedzsment esetében – empirikus igazolásként is elfogadhatók (Marosi, 1996). Itt külön ki kell

emelnem a hazai OTKA, a Cranfieldi Egyetem globális HR kutatóhálózat, a külföldi tanulmányutam

(pl. a tízhónapos német DAAD=Deutscher Akademischer Austausch Dienst és a hathónapos svájci
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FNSRS=Fonds National Suisse de la Recherche Scientifique), és tizenhárom alkalommal – amerikai

nyári szemeszter alatti vendégtanárságaim keretében –, az ottani külföldi kollégákkal közösen

elvégzett kutatásaimat. Megfigyeléseim, valamint empirikus statisztikai elemzéseim az alapjai

azoknak a „vázlat-magyarázatoknak”, amelyekkel valamilyen kapcsolatot sejtetek bizonyos tények

között.

Aronson (2003: 427) szociálpszichológus úgy fogalmaz, hogy a „véletlenszerű besorolás

lehetősége megkülönbözteti a kísérleti módszert a nem experimentális megközelítésektől. Ez azért

fontos, hogy ha van egy nem eléggé ellenőrzött változónk, akkor majdnem biztos, hogy ez a változó

véletlenszerűen fog megoszlani a különböző helyzetek között. ”

A jelenségek leírása mellett deduktív alapon és ok-okozati alapon fűzök elméleti magyarázatot egy-

egy fontosabb témához (Kieser, 1995). A tudományban fontos az is, hogy ne csak arra próbáljunk

választ adni, miért következik be valami, hanem arra is fontos keresni a megfelelő választ, hogy miért

nem. Ahol ez a helyzet fennáll, ott erre a viszonyrendszerre is kitérek.

Jelen munkát azzal az igénnyel írtam, hogy létrehozzak a különböző szakirodalmi források,

empirikus vizsgálatok és megfigyelések integrált feldolgozásával egy olyan rendszerezett, tudományos

igényű tudásanyagot, amely hozzájárul a vállalati emberi erőforrás menedzsment funkció

nemzetköziesedése és globalizációja múltbeli tendenciáinak jobb megértéséhez, jövőbeli alakításához

és fejlesztéséhez.

Jogos a kérdés: Mi vezetett ahhoz, hogy ezt a témát választottam kutatásom tárgyául? A vállalatok

nemzetköziesedésének a HRM-re gyakorolt hatásával a 90-es évek eleje óta foglalkozom. A jelzett

témakörnek a globalizációra való kiterjesztését erősítette az a tény is, hogy annak hatásait illetően

mind a természettudományokban (biológia, pszichológia, stb.), mind a társadalomtudományokban

(menedzsmenttudomány, HRM, stb.) erőteljes kutatások folynak, hogy megállapítsák e jelenségnek

kihatásait a természetes és a teremtett világ különböző részeire.

Az elmúlt 60 év alatt sokat változott világunk. Míg 1950-ben csak 82 ország volt a Földön,

ugyanez a szám napjainkra meghaladja a kétszázat (WRA, 2004 és Independent, 2012). Az UNCTAD

2003-as jelentése szerint 65.000 nemzetközi vállalat működött a világon és ezek 15 trillió USD éves

árbevételt értek el. Míg ugyanezek a szervezetek 1990-ben 24 millió embert foglalkoztattak, ez az adat

2003-ban több mint 54 millió (Briscoe-Schuler, 2004). A legújabb adatok szerint 2011-ben közel

90.000 nemzetközi vállalat közel 70 millió embert foglalkoztat, és megközelítőleg 28 trillió USD

árbevételt értek el (UNCTAD, 2012). Ehhez kapcsolódva Simai (2008:282) idézi Crafts (2000)

tanulmányát, ami alapján 1870 óta a külföldi tulajdonban lévő működő tőke állomány a világtermékek

százalékában 6,9 százalékról 25,2 százalékra növekedett.

Az ún. feltörekvő BRIC (Brazília, Oroszország, India és Kína) országok megjelenésével hatalmas

tömegű munkavállaló kapcsolódott be a globális munkamegosztásba. Ha Kínát említjük ezzel

kapcsolatban, ott közel 210 millió vándormunkás (ún. nongminggong) vett vándorbotot (Juhász,

2010), költözött a nagyvárosokba és ontja a világpiacra az olcsó kínai árut.
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Kutatásaim során arra keresek választ, hogy a nemzetköziesedés különböző szintjeit elérő

vállalatok emberi erőforrás menedzselésének milyen sajátosságai vannak? Néhány általános

megjegyzéstől (népesség, migráció, gazdasági növekedés, stb.) eltekintve, nem foglalkozom a

nemzetköziesedés makrogazdasági HR kérdéseivel. A továbbiakban arra vállalkozom, hogy

bemutassam azokat a sajátosságokat, amelyek a vállalatok nemzetköziesedése nyomán a vállalati

emberi menedzselés területén megfigyelhetőek. Mivel a kutatói és a gyakorlati tevékenységem inkább

Magyarországra és a Kelet-Európára koncentrálódott, alapvetően a külföldi tulajdonú leányvállalatok

szemszögéből vizsgálom a jelzett témát. Témaválasztásomat az a helyzet is erősen motiválta, hogy

hazánkban és a régiónkban nagyon kevés olyan nemzetközi cég van, amelynek a globális központja itt

található meg.

Amikor a vállalatok nemzetköziesedésének kérdését vizsgáljuk, nem elégedhetünk meg a tisztán

strukturalista alapon történő elemzésekkel. Fontos olykor pillantást vetni más mozgatórugókra is.

Milyen okok és következtetések azok, amelyekre a nemzetközi vállalatok fejlődését alapozzuk?

Mennyire véletlenek azok a struktúrák, amelyek a nemzetközi környezetben létrejöttek? Milyen

jelenségek és befolyásoló tényezők azok, amelyek e struktúrák mozgását (fejlődését, megszilárdulását

és hanyatlását) okozzák? Mennyire töretlen ez a jelenség és milyen hatásai figyelhetők meg a

nemzetközi vállalati menedzsment – és azon belül a nemzetközi emberi erőforrás menedzsment –

területén?

A nemzetközileg nagyra értékelt Dunning által fémjelzett Journal of International Business

Research szaklapban megjelent szerkesztőségi cikkben Reeb és szerzőtársai (2012, 211) úgy vélik, a

nemzetközi gazdaságtan és a nemzetközi menedzsment területén a kutatás nagyon nehéz. Ez

véleményük szerint azzal függ össze, hogy „nagyon ritkán biztosítható véletlen kiválasztáson alapuló

ellenőrzött kutatás”. A nemzetköziesedéssel összefüggésben az általános kutatási kérdés, hogy

megértsük azt, hogyan „reagál a vállalat a nemzetköziesedésre”? Mit ajánlanak az említett szerzők a

jelzett kutatási probléma megoldására?

� Minden kutatónak figyelembe kell azt vennie, hogy a nem teljes körűségből milyen

korlátozások fakadnak.

� Mindenképp szükséges, hogy ellenőrző, ún. kontroll változókat találjunk. Erre vonatkozóan

az említett szerzők a következőket ajánlják:

� Jól rendszerezett elméleti modellre építsük a kutatásunkat. (Megjegyzés: A 4.

részben leírt kutatási modellem jelentős mértékben támaszkodik a 3. részben

ismertetett IHRM modellre és a területen folytatott közel két évtizedes

kutatómunkámra.)

� A nemzetközi vállalatok (MNCs vagy TNCs) közé célszerű bekeverni helyi cégek

(DCs) adatait. (Megjegyzés: Ezzel a megoldással bizonyítom az értekezés 4.

részében, hogy jelentős különbség van a válságra adott HR reakciókban és a

bérezés terén a magyarországi cégek és a külföldi leányvállalatok között.)
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� Figyelembe kell venni a természetet (pl. krízis, katasztrófa, válság, stb.).

(Megjegyzés: Hasonló kutatási modell alapján 4.3. pontban bemutatott kutatásom a

válság előtt (2004), míg a 4.4. pontban leírt vizsgálatunk a válság alatt (2008-2009)

zajlott le.)

Az előzőekben leírtakhoz kapcsolódva érdemes megemlíteni, hogy Doz (2011) szerint a kvalitatív

kutatás is jó szolgálatot tehet a nemzetközi menedzsment diszciplína fejlesztéséért. Ehhez jó

példákként említi a harvardi esettanulmányokat vagy az értekezésem 1. részében is idézett Johansen-

Vahle svéd kutatók munkásságát.

Abból fakadóan, hogy értekezésemben a nemzetköziesedés és globalizáció kihatásait vizsgálom a

HRM területén, elengedhetetlen az összehasonlító vagy komparatív közelítési mód alkalmazása. Az

első jelentősebb publikáció a komparatív vagy összehasonlító menedzsmenttudomány témakörében

1964-ben jelent meg Harbinson és Myers (1964) tollából. Scholhammer (1969) és közel két évtizeddel

később Nath (1988) összefoglaló munkáikban négy, illetve öt különböző irányzatot különböztettek

meg ezen a területen. Ezek közé tartoznak a gazdasági fejlődési, a szervezeti környezeti, a

magatartástudományi, nyíltrendszeri és a menedzsment kultúrák. Az említett különböző közelítések


[…]


terén a különbségeket a külföldi cégek javára. A bérdifferenciák tekintetében számos eltérő adat

látott napvilágot. Egyes szakértők 30-52%-os bérkülönbségekről írnak. Mások a jelzett

különbségeket 32-138%-os mértékűnek tartják. A kutatók szerint a „kiugró különbségek a

magasabb szintű vezetők esetében közelít az anyavállalati jövedelem szintekhez”. Ezt az állítást

saját kutatásaim is megerősítették. A cafetéria (juttatás) vizsgálat esetében kisebb volt a külföldi

tulajdon jelentősége, mint a béreknél megállapítottam. Ez talán azzal is összefügg, hogy a legújabb

jogszabályváltozások jelentősen átszabták a korábbi években elterjedt cafetéria gyakorlatot és

csökkentették a szektorok között meglévő nagy különbségek lehetőségét.

� Az értekezésemben, mind a HRM, illetve az IHRM fejlődésének elemzése során, gyakran

használtam támpontként a világ 41 országának HR kutatóit tömörítő Cranet adatbázist. Ez a

kutatási kapcsolat, amelynek közel 8 évig hazai koordinátora, 2 éve pedig társkoordinátora

vagyok, nagyon sok olyan közvetlen és közvetett konvergens és divergens kutatási eredményt

produkált, amelyek jól hasznosíthatók voltak a korábban már említett életciklus és regionális (pl.

OTKA) Ceeirt vizsgálataimhoz.

� Az értekezésemben leírtak megfelelő alapját képezték a „Nemzetközi emberi erőforrás

menedzsment” „Emberi erőforrás menedzsment” és a „Nemzetközi menedzsment” c. egyetemi

graduális és posztgraduális tantárgyaknak, amelyeket magyar nyelven, hosszú ideig a Pécsi

Tudományegyetemen (2011 óta címzetes egyetemi tanárként), most a Szent István Egyetemen

szakvezetőként, a kolozsvári Babes Bólyai Egyetem Magyar Tagozatán tárgyfelelősként, a

révkomáromi Selye János Egyetemen szakvezetőként és Corvinus Egyetemen vendégtanárként

oktatok.
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� A dolgozatomban bemutatott modellek hasznos kiinduló pontként szolgáltak a „Nemzetközi

emberi erőforrás menedzsment” „Emberi erőforrás menedzsment” és a „Nemzetközi

menedzsment” c. egyetemi tantárgyaknak, amelyeket angol nyelven oktattam 13 rövid

szemeszteren különböző amerikai egyetemeken (Honolulu-PAMI/2x42, Louisville-Bellermine/1x,

Richmond-EKU/4x, Saginow-Valley/1x és Cleveland-CSU/4x) és Erasmus vendégtanárként

Európában (Arnhem/1x, Bergen/1x, Lyon-Catholique/3x, Frankfurt am Main/1x és Cranfield

School of Management/1x). A jelzett tárgyakat szintén angolul oktattam a Pécsi

Tudományegyetem doktori iskolájában és most oktatom a Szent István Egyetem graduális és

posztgraduális kurzusain, valamint törzstagként az ottani doktori iskola keretében is.

� Az értekezésben megfogalmazottak többek között nagyban hozzájárultak a magyar közigazgatás

HR rendszerének továbbfejlesztésével kapcsolatos HR alkalmazások megalapozásához. Az ilyen

irányú erőfeszítéseim nyomán egy évig (2006-2007) a román közszolgálat humán rendszereinek

modernizációját irányítottam. Tréningszükséglet meghatározását segítő módszert dolgoztam ki a

makedón kormány számára 2005–2007-es évek során. Az előzőekben leírt projekt tapasztalataim

alapján több publikációmban is javasoltam a korábbi években és a most folyó hazai közszolgálati

HR modernizációjának a New Public Management (NPM) alapján történő továbbfejlesztését.

Ehhez kapcsolódva kutatásaim annak vizsgálatát célozták, hogy milyen eredményességgel lehet

átvinni a magánszférában kidolgozott HRM eszközöket a közszférába. A 2008-as évben 11 hazai

egyetem közreműködésével modellt dolgoztam ki hazai társszerzők közreműködésével a vizsgált

magyar állami felsőoktatási intézmények HR-rendszerei továbbfejlesztése céljából. Ezzel

kapcsolatban számos publikációmban felhívtam arra a figyelmet, hogy az a HR/IHRM módszer,

ami meghatározott körben és jelleggel jó a nemzetközi környezetben, azt nem lehet egy az egyben

átvinni a magyar közigazgatás és közszolgálat sajátos munka- és szervezeti kultúrájába.

� Az értekezésemben számos esetben utalok azokra HR benchmarking felmérésekre, amelyek az

általam létrehozott - két hazai egyetemen működő - a PTE és SZIE Menedzsment és HR kutató

központokra, amelyek a szakirodalomban is idézett empirikus kutatásokat folytattak.

� Az értekezésben az IHRM-el kapcsolatosan leírt elméleti és gyakorlati elgondolásaim nagyban

elősegítették, hogy olyan tankönyvet dolgozzak ki (Nemzetközi emberi erőforrás menedzsment,

KJK, MMPC és Complex Kiadók) 1996, 2005, 2009), amely a mai napig egyedüli a magyar

nyelvterületen. A nemzetköziesedés és globalizáció regionális trendjeinek a kutatása nagyban

hozzájárult ahhoz, hogy kifejlesztője és szerzője, valamint társfőszerkesztője legyek az első

magyarul megjelent HR Kelet-Európában c. kézikönyvnek (Révkomárom és Gondolat Kiadó,

2009 és 2011). A HRM-mel kapcsolatos kutatásaim és gyakorlati tapasztalataim jól megalapozták,

hogy alapító társszerzője és társfőszerkesztője legyek az 5. kiadást megért HR kézikönyvnek (KJK

és Complex, 1993, 1994, 1999, 2003 és 2010), amit szintén több hazai és határon túli magyar

42 X = USA-ban 6-8 oktatási hét az Erasmus oktatás esetén általában 1 hét, min. 5 tanítási óra
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nyelvű közgazdasági karon oktatnak. A négy kiadást megért Menedzsment tanácsadási kézkönyv

(OMIK, KJK és Akadémia Kiadók, 1989, 2000, 2001 és 2011) szerzője és főszerkesztője vagyok,

amely megalapozta a hazai egyetemi szintű általános és HR orientált tanácsadó képzést.

Publikáltam még említésre méltó szakkönyvet az értekezés témájában a franchise-ról (1991).

Társszerzője vagyok a témában megjelent nemzetközi Cranet kutatóhálózat tagjai által 2008-ban

kiadott „Managing Human Resources in the Transition Economies of Central and Eastern Europe.

(1st edition) Global HRM Series, Routledge, London” és 2012-ben megjelenő „Global Trends in

Human Resource Management. Palgrave-Macmillan Publishers, London“ műnek.

� A nemzetköziesedés és a globalizáció nemcsak a vállalati életben válik egyre mindennaposabbá,

hanem ez a folyamat behatol az oktatásba is. Az előzőekhez kapcsolódva irányításommal már

harmadik alkalommal vettek részt a révkomáromi (Szlovákia) Selye János Egyetem (SJE)

Gazdaságtudományi Karának hallgatói az amerikai University of North Carolina (Greensboro

USA) által koordinált nemzetközi üzleti esetmegoldási programban. Az üzleti élet leírt új

dimenzióihoz való hozzászokást nagyban segítheti, hogy a hallgatók tanulmányaik során

nemzetközi kooperációkban tudnak részt venni. Azért tartom különösen fontosnak kihangsúlyozni

a program mérföldkő jellegét, mert egyik pillanatról a másikra egy nagyon elzárt, kisebbségi

helyzetből egy „globally born (globálisnak született)” korszerű ICT (információs és

kommunikációs) technológiák segítségével az általam oktatott és irányított hallgatók a

„Nemzetközi menedzsment” és a Nemzetközi emberi erőforrás menedzsment” tárgyak keretében,

kiléptek a globális szintérre. A korábban már beindult Erasmus diákcsere mellett létrejött minden,

angolul tudó és angol tudását fejleszteni kívánó hallgató számára egy nagyon modern kooperatív

tanulási forma. A program nagyban hozzájárult ahhoz, hogy a hallgatók megismerkedjenek a

különböző kultúrákból származó egyetemisták eltérő munkakultúrájával. A hallgatók

szembesültek azzal is, hogy mit jelent a különböző időzónákban élőkkel kooperálni az új infó-

kommunikációs eszközök (pl. Email, Skype, Google Docs, Dropbox, Google+ és Facebook

Groups) segítségével.

5.3 KUTATÁSI KORLÁTOK

Az egyes felmérések korlátai közül az alábbiak említhetők:

� A 2004-es kutatásom korlátai közé sorolhatók többek között a következők:

• Ugyan elértem a Magyarországon működő legjelentősebb leányvállalatokat, amelyek

közel 17 százalékát foglalkoztatják az ilyen cégeknél dolgozóknak, de nem tudtam

bevonni a kutatásomba a kisebb nemzetközi leányvállalatokat.

• A mintámban viszonylag túlreprezentáltak voltak az amerikai cégek és hiányoztak a

japán és más ázsiai leányvállalatok.

� A 2008-2009-es kutatás korlátai közül a következők emelhetők ki:
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• A mintanagyság növelése örök igény, viszont Románia, Szerbia és Horvátország

esetében a nemzetközi cégek leányvállalatai esetében igen nagy titkolózást figyeltem

meg.

• A feltörekvő országok nemzetközi cégeinek a bevonása nagyon fontos lenne az ilyen

vizsgálatok esetében, de ezekben az országokban végzett más IHRM kutatások egyik

legnagyobb problémája az is volt, hogy nehéz a válaszadókhoz hozzáférni. Eddig nem

sok sikerrel lehetett ezekben az országokban használni a web-survey módszerét.

• Ebben a fázisban nem vizsgáltam az adott országok intézményi környezetének (pl.

munkaerő piac, stb.) hatásait. (Megjegyzés: A 2012-2013-ban indított új CEEIRT

kutatási kérdőívemben már ezekre is kitérek.)

� A négy országra kiterjedő kutatás eredményei egy web-survey technikán alapuló empirikus

kutatáson nyugszik. Elhamarkodott döntés lenne, ha ezek eredményeit megpróbálnám

általánosítani a régióra vagy más olyan globalizálódó régiókra, ahol a válaszadók nagy többsége a

KKV szektorból származik. Statisztikai szempontból a minta elég nagy, habár az elemzett

szervezetek rétegződése aránytalanságokat mutat, ami azt jelenti, hogy az adott országok

válaszadóinak száma nem a négy ország népességével egyenlő arányban oszlik meg a teljes

mintán belül. Mindent figyelembe véve elmondható, hogy a minta - összetétele és elemszáma

következtében - nem teljesen reprezentatív a négy országra nézve. Mindazonáltal a felmérésben

résztvevő szervezetek listája igazolja, hogy olyan jelentős cégek vettek részt a felmérésben,

melyek jövőbeni változásai előre jelezhetik a szervezetek ilyen irányú lépéseit.

� A hazai és a nemzetközi szakirodalom szerint a HR rendszerekben mutatkozó különbségek

jelentős mértékben függnek a tulajdonformától (pl. hazai és külföldi) és a szervezeti mérettől. Ezt

az állítást jól alátámasztják a cafetéria (rugalmas juttatási) rendszerekkel kapcsolatos vizsgálataim

eredményei.

5.4 JÖVŐBELI TERVEK

A kutatási tapasztalataink, valamint különféle visszajelzések arra ösztönöznek, hogy folytatni kell

az eddig megkezdett irányt. Fontos szempontként fogalmazódott meg, hogy az eddigi tapasztalatok

alapján finomítani kell a hipotéziseimet és a kérdőíveimet.

5.4.1 A KÜLFÖLDI TULAJDONÚ VÁLLALATOK HR GYAKORLATA A RÉGIÓBAN ÉS

MAGYARORSZÁGON (2012-2014)

A kutatásom alapvető célja a 2012-2014-es időszakra a következőkben foglalhatók össze:

� Elmélyíteni, jellemezni és magyarázni az átalakuló HR gyakorlatokat és szerepeket nemzetközi

cégek kelet-közép-európai leányvállalatainál.
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� Az ország-jellemzők (pl. intézményi sajátosságok) összehasonlításával rámutatni a gyakorlati

alkalmazások és szerepek regionális különbségeire, azok alakulásának várható tendenciáira.

A Közép- és Kelet-Európai Kutató Team (Central and Eastern European Research Team=CEEIRT)

munkájában 11 országból 14 felsőoktatási intézmény és két kutató-fejlesztő szervezet venne részt. Új

tagként belépett a hálózatba egy orosz fejlesztő társaság. A munkámat továbbra is segítik a korábbi

fázisban részt vett angol és amerikai kutató kollégák.

5.4.2 A KÜLFÖLDI TULAJDON HATÁSÁNAK VIZSGÁLATA A HR

TEVÉKENYSÉGEKRE (2012-2014)

Ezzel összefüggésben több olyan kutatási projektem fut, aminek keretében elemezni fogom az

alcímben jelzett kérdéskört az alábbi esetekben:

� Vizsgálom az újabb „cafetéria” felmérések keretében a külföldi tulajdon hatásait.

� Elemzem a „megtartás és fluktuáció” és „e-learning” kutatások keretében a külföldi tulajdon

kihatásait.

� Továbbra is kutatni fogom, hogy milyen módon lehetne előrelépni a hazai kis- és középvállalatok

HR fejlesztése tekintetében.

� A „Közösen a Jövő Munkahelyeiért” pályázat keretében magyar-szlovák elemzem a normál és az

atipikus foglalkoztatatás általános, szektorális és tulajdoni sajátosságait.
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