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Hálás vagyok Opponensemnek, amiért idıt szakított értekezésem elolvasására és értékelésére,
továbbá a kérdéseit és tanácsait köszönöm. Válaszaim opponensem kérdéseire és kifogásaira a
következıkben foglalhatók össze:

Hadd kezdjem válaszomat az elhangzott dicséretek megköszönésével. Nagyon köszönöm, hogy

mélyrehatóan elemezte és kiemelte az értekezésem egyes fejezeteiben leírtakat.

Egyet kell értenem opponensem azon megállapításával, hogy a nemzetköziesedéssel
összefüggésben viszonylag egy lehatárolt területre koncentráltam. Ez a megállapítás alapvetıen a
nemzetközi cégek terjeszkedésével és globalizációjával kapcsolatos. Mentségemre legyen mondva
a téma olyan nagy és szerteágazó, hogy követtem a Nemzetközi menedzsment (International
management) könyvek ilyen irányú koncepcióját, ám nem foglalkoztam kielégítı mértékben a
nemzetköziesedés makroelemzésével (pl. munkaerımozgás, info-kommunikáció kérdésekkel). Sıt
kevéssé foglalkoztam a nemzetközi szervezetekkel kapcsolatos (pl. ENSZ, Vöröskereszt) sajátos
kérdésekkel. Viszont, amikor a témát tanítom, akkor nem feledkezem el az opponensem által
kifogásolt hiátusoktól.

Több oldalról is jórészt egyetértek az opponensem azon megjegyzésével, hogy elfeledkeztem
megadni azon megállapításom forrását (Lewis, 2005)1, aminek során azt állítottam az
értekezésemben, hogy „a multik átrajzolták a volt szocialista országok munkaerıpiacának a
térképét”. Tartalmilag is finomabb megfogalmazást igényelt volna tılem az elıbb leírt állítás. Jobb
lett volna azt írni, hogy az említett szerzı állítása csak részben igaz, mint jelzett idézet.
Véleményem szerint is a multik csak befolyásolhatták, de nem alakíthatták teljes mértékben a
munkaerıpiacot. Erre jó példák azok ún. sziget-centrumok (pl. Gyır vagy Budapest)
Magyarországon, ahol a nagy nemzetközi leányvállalatok koncentrálódtak. Itt ezek a cégek
feltehetıleg nagyobb keresletet teremtettek és teremtenek a jól képzett munkaerı iránt.

Egyetértek opponensemmel abban, hogy sokkal jobban és elhatároltabban kellett volna
feltüntetnem az eredményeimet.

Legvégül ismét szeretném megköszönni opponensem értékes bírálatát, kritikai észrevételeit,
hasznos kérdéseit. Köszönöm, hogy opponensem a nyilvános védés kitőzését javasolta.

1
Lewis, P.C. (2005): How the East was won. Palgrave Macmillan, New-York.
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Egyúttal kérem Opponensemet jelen válaszaim elfogadására.

Budapest, 2014. április 26.

Tisztelettel és köszönettel

Poór József